

BESTYRELSESMØDE D. 25/02/15

Tilstede: Birger, Per, Johannes, Carsten Og Claus

Pkt.1

Der er blevet udarbejdet en ny lejekontakt til Sweet Glam Jam. Lejekontrakten er udarbejdet og godkendt af en samlet bestyrelse og sendt til Sweet Glam Jam for underskrivelse.

Pkt 2

Når der bliver udlånt ting som tilhører MC Struds såsom borde, stole, bænke service m.m SKAL der fremover gives besked herom. Det forgår på den måde at man sender en mail til Claus hvad man ønsker at låne, hvilken dato til og fra man låner det ønskede eller giver besked om hvornår det lånte er tilbage i klubben. Så kan vi bedre holde styr på hvor vores ting er henne så nogen ikke lige pludselig står og "mangler" noget

Pkt 3

Carsten vil færdiggøre sit arbejdsskema til Skærtorsdag, evt i samarbejde med Claus, hvorefter alle Strudse vil blive ført på skemaet. Der vil være en arbejdsopgave eller fler til hver enkelt struds også er det op til den enkelte og sørge for ens opgave bliver løst. Dette er ikke ment som nogen form for "tvang" men mere med henblik på der ikke opstår nogen situationer med at der er nogen der laver mere end andre. Ydermere blev der snakket om at vi skulle finde et "passende" tidspunkt dagen derpå hvor alle havde mulighed for at kunne møde f eks. Kl 13.00.

Pkt 4

Vores udmærkede hjemmeside har fået en lille overhaling, så der nu er nye friske fotos (i dias delen under "Velkommen"), samt der er lavet en ny knap under "Kontakt" som hedder "Hele reden . . ." (Om den ikke kommer frem på din skærm, så opdater siden el. genstart).

Dermed bliver det nu muligt for alle at sende en mail til alle!, også for folk udefra som ikke umiddelbart kender adressen: strudse@mc-struds.dk

TJEK DEN UD

Pkt 5

Handlen med de grå lifte er nu afsluttet med Steen Og Biker Mike som købere

Pkt 6

I Opfordres alle til at komme med forslag til ture/træf hvor i mener at det kunne være godt at MC Struds "stikker" hovedet i jorden. Det er bestyrelsen's opfattelse at Fyn forbliver da det er en

tradition for mange i klubben og ikke mindst har MC Struds en stor "vennekredes" på Fyn som ser frem til at feste med os på Fyn.

Pkt 7

Vores kassesemester gennemgik vores økonomi og den blev godkendt af bestyrelsen.